Дело №1-370/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 28 сентября 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания Ильиной В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитников Мусаева Ф.Ф., предоставившего удостоверение № 10390 от 30 марта 2018 года и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, предоставившей удостоверение № 2022 от 5 января 2003 года и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимых ФИО2., ФИО3.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, на иждивении детей не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2., ФИО3. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Они же, ФИО2., ФИО3. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Они же, ФИО2., ФИО3., совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2., зная, что ФИО3. работает в должности хозяйки кассы магазина «Ашан», расположенного по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, пос. с/х им. Ленина, 24 км МКАД, вл. 1, ТРЦ «Вегас», находясь в неустановленном месте, в период времени, предшествующий 9 июля 2020 года, в ходе устной беседы (разговора), вступил с ней в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2. должен был прийти в магазин «Ашан», расположенный по вышеуказанному адресу, подготовить к хищению необходимый товар и вместе с заранее подготовленным для хищения товаром, пройти на кассу №14, за которой находится ФИО3., осуществляющая свои должностные обязанности и которая должна будет, согласно отведенной ей роли, имитировать процесс сканирования товара. Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного с ФИО3. обогащения, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2., 9 июля 2020 года, примерно в 18 час. 37 мин. приехал в вышеуказанный магазин «Ашан», после чего, зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина и действуя, согласно отведенным преступным ролям, сложил, подготовив для хищения в торговую тележку следующий товар, принадлежащий ООО «Ашан»: женскую блузку, стоимостью 249 руб. 17 коп. без учета НДС; женскую блузку, стоимостью 749 руб. 17 коп. без учета НДС; мужскую футболку, стоимостью 540 руб. 83 коп. без учета НДС; мужские шорты, стоимостью 665 руб. 83 коп. без учета НДС; кастрюлю, стоимостью 2 137 руб. 41 коп. без учета НДС; кастрюлю, стоимостью 2 558 руб. 09 коп. без учета НДС; мини-печь «Skarlett» (Скарллет», стоимостью 3 575 руб. 00 коп. без учета НДС; кашпо, стоимостью 52 руб. 49 коп. без учета НДС; упаковку стирального порошка «Ариэль», стоимостью 925 руб. 83 коп. без учета НДС; капсулы для стирки, стоимостью 362 руб. 49 коп. без учета НДС; шесть упаковок чипсов «Кракс», стоимостью 98 руб. 33 коп. за упаковку, общей стоимостью 589 руб. 98 коп. без учета НДС; упаковку кетчупа «Краснодар», стоимостью 51 руб. 66 коп. без учета НДС; сумку «Ашан», в количестве 4 штук, стоимостью 14 руб. 58 коп. за 1 штуку, общей стоимостью 58 руб. 32 коп. без учета НДС; два термопакета, стоимостью 74 руб. 99 коп. за один пакет, общей стоимостью 149 руб. 98 коп. без учета НДС; две упаковки пельменей «VICI», стоимостью 264 руб. 99 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 529 руб. 98 коп. без учета НДС; сыр «Ламбер» весом 1,071 кг, стоимостью 865 руб. 14 коп. за 1 килограмм, стоимостью 926 руб. 56 коп. без учета НДС; сыр «Ламбер», весом 1,084 кг, стоимостью 865 руб. 14 коп. за 1 килограмм, стоимостью 937 руб. 81 коп. без учета НДС; сыр «Ламбер», весом 1,106 кг, стоимостью 865 руб. 14 коп. за 1 килограмм, всего на сумму 956 руб. 84 коп. без учета НДС; четыре упаковки татарских сосисок, стоимостью 128 руб. 33 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 513 руб. 32 коп. без учета НДС, а всего на сумму 16 602 руб. 63 коп. После чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2. прошел на кассу №14, за которой осуществляла свою трудовую деятельность ФИО3 в должности хозяйки кассы и выложил товар на транспортировочную ленту кассы. В свою очередь, ФИО3., действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью сокрытия их преступных действий от сотрудников охраны магазина, осуществляющих наблюдение за линией касс, посредством видеонаблюдения, стала имитировать процесс сканирования товара, но не занося товар в кассовый чек. ФИО2. в свою очередь, переложил весь вышеперечисленный товар, принадлежащий ООО «Ашан» в пакеты, после чего ФИО3. назвала сумму для оплаты, не включив в нее вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «Ашан», на общую сумму 16 602 руб. 63 коп., после чего, примерно в 20 час. 45 мин. 9 июля 2020 года, ФИО2. направился к выходу из вышеуказанного магазина и с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, совместно с ФИО3., и причинив своими преступными действиями ООО «Ашан» материальный ущерб на общую сумму 16 602 руб. 63 коп.

Он же, ФИО2., зная, что ФИО3. работает в должности хозяйки кассы магазина «Ашан», расположенного по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, пос. с/х им. Ленина, 24 км МКАД, вл. 1, ТРЦ «Вегас», в период времени, предшествующий 18 час. 35 мин. 13 июля 2020 года, находясь в неустановленном месте, в ходе устной беседы (разговора) вступил с ней в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», распределив между собой преступный роли, согласно которым, ФИО2. должен был прийти в магазин «Ашан», расположенный по вышеуказанному адресу, подготовить к хищению необходимый товар и вместе с заранее подготовленным для хищения товаром, подойти к кассе №16, за которой находится ФИО3., осуществляющая свои должностные обязанности и которая должна будет имитировать процесс сканирования товара. Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2. 13 июля 2020 года, примерно в 18 час. 35 мин., приехал в вышеуказанный магазин «Ашан», после чего, зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина и, действуя согласно отведенным преступным ролям, сложил, подготовив для хищения, в торговую тележку, следующий товар, принадлежащий ООО «Ашан»: коробку с игрушечной железной дорогой «Р/У РЖД», стоимостью 2 762 руб. 50 коп. без учета НДС; наушники марки «Fhilips Bass» (Филипс Басс), стоимостью 1 825 руб. 00 коп. без учета НДС, упаковку масла «Лукойл», стоимостью 166 руб. 66 коп. без учета НДС; электрическую бритву «Braun» (Браун), стоимостью 1 825 руб. 00 коп. без учета НДС, а всего на сумму 6 579 руб. 16 коп. После чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2. прошел на кассу №16, за которой осуществляла свою трудовую деятельность ФИО3. в должности хозяйки кассы и выложил товар на транспортировочную ленту кассы. В свою очередь, ФИО3., действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью обмана сотрудников охраны магазина, осуществляющих наблюдение за линией касс, посредством видеонаблюдения, имитируя процесс сканирования товара, но не занося товар в кассовый чек. ФИО2. в свою очередь, переложил весь вышеперечисленный товар, принадлежащий ООО «Ашан» в пакеты, после чего ФИО3. назвала сумму для оплаты, не включив в нее вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «Ашан», на общую сумму 6 579 руб. 16 коп. После чего, ФИО2., расплатившись за указанный в чеке товар, примерно в 21 час. 00 мин., 13 июля 2020 года, направился к выходу из вышеуказанного магазина и с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Ашан» материальный ущерб на сумму 6 579 руб. 16 коп.

Он же, ФИО2., зная, что ФИО3. работает в должности хозяйки кассы магазина «Ашан», расположенного по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, пос. с/х им. Ленина, 24 км МКАД, вл. 1, ТРЦ «Вегас», 23 июля 2020 года, в неустановленном месте, в ходе устной беседы (разговора) вступил с ней в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», распределив между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2. должен был прийти в магазин «Ашан», расположенный по вышеуказанному адресу, подготовить к хищению необходимый товар и вместе с заранее подготовленным для хищения товаром, пройти на кассу №4, за которой находится ФИО3., осуществляющая свои должностные обязанности и которая должна будет, в свою очередь, согласно отведенной ей роли, имитировать процесс сканирования товара. Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного с ФИО3. обогащения, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2. 24 июля 2020 года, примерно в 15 час. 30 мин., приехал в вышеуказанный магазин «Ашан», после чего ФИО2., зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина и действуя, согласно отведенным преступным ролям, сложил подготовив для хищения, в торговую тележку, следующий товар, принадлежащий ООО «Ашан»: 7 пакетов «Ашан», стоимостью 87 руб. 50 коп. за один пакет, общей стоимостью 612 руб. 50 коп. без учета НДС; упаковку стереонаушников «Smartbuy trio» (Смартби трио) стоимостью 491 руб. 67 коп. без учета НДС; комплект постельного белья «MDDI» (МДДИ), стоимостью 583 руб. 33 коп. без учета НДС; плед «МДДИ», стоимостью 807 руб. 50 коп. без учета НДС; три женские сорочки, стоимостью 415 руб. 83 коп. за одну сорочку, общей стоимостью 1 247 руб. 49 коп. без учета НДС; бутылку кондиционера для белья «Ленор золотая орхидея», стоимостью 182 руб. 50 коп. без учета НДС; упаковку моторного масла «Лукойл», стоимостью 166 руб. 66 коп. без учета НДС; три упаковки чистящего средства «Пемолюкс», стоимостью 192 руб. 80 коп. за одну паковку, общей стоимостью 578 руб. 40 коп. без учета НДС; пять упаковок лосьена для укрепления волос «Тоник мужской», стоимостью 7 руб. 50 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 37 руб. 50 коп. без учета НДС; упаковку лосьена для укрепления волос «Тоник», стоимостью 7 руб. 50 коп. без учета НДС; две упаковки хлопьев «Детский завтрак», стоимостью 84 руб. 16 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 168 руб. 32 коп. без учета НДС; упаковку кофе в зернах «Петр Великий Арабика», стоимостью 399 руб. 99 коп. без учета НДС; набор инструментов, стоимостью 5 242 руб. 33 коп. без учета НДС; упаковку стирального порошка «Ариэль», стоимостью 665 руб. 83 коп. без учета НДС; две бутылки детского жидкого мыла с запахом манго, стоимостью 49 руб. 92 коп. за одну бутылку, общей стоимостью 99 руб. 84 коп. без учета НДС; два тюбика зубной пасты «Closeup взрывной ментол» (Глосап взрывной метнол), стоимостью 113 руб. 12 коп. за один тюбик зубной пасты, общей стоимостью 226 руб. 24 коп. без учета НДС; три тюбика зубной пасты «Open smile switzer» (Оупен смал свитзер), стоимостью 90 руб. 83 коп. за один тюбик зубной пасты, общей стоимостью 272 руб. 49 коп. без учета НДС; упаковку детской зубной пасты «Splat мороженное» (Сплат мороженное), стоимостью 94 руб. 16 коп. без учета НДС; упаковку детской зубной пасты биоактивная «Splat Kids» (Сплад Кидс), стоимостью 137 руб. 49 коп. без учета НДС; две упаковки риса «Бисмати Национальный», стоимостью 93 руб. 50 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 187 руб. 00 коп. без учета НДС; упаковку чая «Ахмад 25 пакетиков», стоимостью 74 руб. 92 коп. без учета НДС; упаковку чая «Ахмад классик Эрл грей», стоимостью 83 руб. 33 коп. без учета НДС; четыре упаковки сыра «Пармезан 200 гр.», стоимостью 235 руб. 83 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 943 руб. 32 коп. без учета НДС; два батона колбасы «сервелат в/к Элитный» 350 гр., стоимостью 199 руб. 16 коп. за один батон, общей стоимостью 398 руб. 32 коп. без учета НДС; два батона колбасы «Халяль говяжья» 600 гр., стоимостью 254 руб. 16 коп. за один батон, общей стоимостью 508 руб. 32 коп. без учета НДС; батон колбасы «Зернистая» весом 0,488 кг, стоимостью 613 руб. 25 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 299 руб. 27 коп. без учета НДС; сыр «Ламбер 50%» весом 1,11 кг, стоимостью 676 руб. 60 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 769 руб. 04 коп. без учета НДС; сыр «Ламбер 50%» весом 1,084 кг, стоимостью 676 руб. 60 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 733 руб. 43 коп. без учета НДС; упаковку сыра «Адыгейский домашний», стоимостью 159 руб. 58 коп. без учета НДС; упаковку сыра «Адыгейский» 300 гр., стоимостью 193 руб. 32 коп. без учета НДС; две упаковки сосисок «Сливочные» 470 гр, стоимостью 132 руб. 50 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 265 руб. 00 коп. без учета НДС; упаковку сыра «Адыгейский домашний» 300 гр, стоимостью 159 руб. 58 коп. без учета НДС; упаковку сосисок «Детские» 150 гр, стоимостью 115 руб. 83 коп. без учета НДС; две упаковки ореховой пасты «Нутелла», стоимостью 185 руб. 83 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 371 руб. 66 коп. без учета НДС; три плитки шоколада «Милка молочный Криспи Карамели», стоимостью 73 руб. 33 коп. за одну плитку, общей стоимостью 219 руб. 99 коп. без учета НДС; две плитки шоколада «Милка молочный» 90 гр, стоимостью 76 руб. 21 коп. за одну плитку, общей стоимостью 152 руб. 42 коп. без учета НДС; три плитки шоколада «Милка с печеньем», стоимостью 171 руб. 65 коп. за одну плитку, общей стоимостью 514 руб. 95 коп. без учета НДС; две плитки шоколада «Аленка» 90 гр, стоимостью 54 руб. 99 коп. за одну плитку, общей стоимостью 109 руб. 98 коп. без учета НДС; две плитки шоколада «Милка пористый» стоимостью 74 руб. 99 коп. за одну плитку, общей стоимостью 149 руб. 98 коп. без учета НДС; две плитки шоколада «Альпен гольд Орео арахис» 95 гр, стоимостью 81 руб. 65 коп. за одну плитку, общей стоимостью 163 руб. 30 коп. без учета НДС; две упаковки сосисок «Детские с мясом индейки», стоимостью 178 руб. 32 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 356 руб. 64 коп. без учета НДС; две плитки шоколада «Аленка с фундуком» 90 гр, стоимостью 99 руб. 83 коп. за плитку, общей стоимостью 199 руб. 66 коп. без учета НДС; две плитки шоколада «Аленка много молока» 100гр, стоимостью 99 руб. 83 коп. за одну плитку, общей стоимостью 199 руб. 66 коп. без учета НДС; упаковку «Вишневого нектара Свелл», стоимостью 74 руб. 17 коп. без учета НДС; упаковку сока «Яблочный Свелл», стоимостью 74 руб. 17 коп. без учета НДС; две упаковки кофе «Якобс монарх», стоимостью 465 руб. 82 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 931 руб. 64 коп. без учета НДС; упаковку кофе «L’OR эспрессо», стоимостью 280 руб. 74 коп. без учета НДС; четыре упаковки крупы «Киноа смесь зерен Мистраль», стоимостью 266 руб. 66 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 1 066 руб. 64 коп. без учета НДС; упаковку «Рис кубанский», стоимостью 89 руб. 99 коп. без учета НДС; внешний аккумулятор для мобильного телефона «MOB MT-14 PB», стоимостью 1 075 руб. 00 коп. без учета НДС; две упаковки отбеливателя «Ваниш голд», стоимостью 369 руб. 99 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 739 руб. 98 коп. без учета НДС; одну упаковку туалетной бумаги «Зева», стоимостью 95 руб. 41 коп. без учета НДС; четыре плитки шоколада «Милка с печеньем молочный» 300 гр, стоимостью 461 руб. 65 коп. за одну плитку, общей стоимостью 1 846 руб. 60 коп. без учета НДС; плитку шоколада «Милка карамель с арахисом и воздушным рисом», стоимостью 275 руб. 83 коп. без учета НДС; две упаковки кондиционера для белья «Ленор», стоимостью 159 руб. 99 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 319 руб. 98 коп. без учета НДС; упаковку чистящего средства для унитаза «Бреф», стоимостью 276 руб. 00 коп. без учета НДС; упаковку зубных щеток «40 MED» (40 мед), стоимостью 114 руб. 16 коп. без учета НДС; упаковку детского шампуня «Солнышко со вкусом мандарина», стоимостью 39 руб. 92 коп. без учета НДС; коробку капсул для стирки, стоимостью 473 руб. 33 коп. без учета НДС; упаковку вазелина, стоимостью 13 руб. 33 коп. без учета НДС; упаковку туалетной бумаги, стоимостью 5 руб. 83 коп. без учета НДС; торт «Панчо фили бейкер», стоимостью 448 руб. 74 коп. без учета НДС; упаковку сока «Свелл нектар гуава», стоимостью 99 руб. 58 коп. без учета НДС, а всего на сумму 27 642 руб. 54 коп. После чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2. прошел на кассу №4, за которой осуществляла свою трудовую деятельность ФИО3. в должности хозяйки кассы и выложил товар на транспортировочную ленту кассы. В свою очередь, ФИО3., действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью обмана сотрудников охраны магазина, осуществляющих наблюдение за линией касс, посредством видеонаблюдения, имитируя процесс сканирования товара, но не занося товар в кассовый чек, переложил весь вышеперечисленный товар, принадлежащий ООО «Ашан» в пакеты, после чего назвала сумму для оплаты, не включив в нее вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «Ашан», на общую сумму 27 642 руб. 54 коп. После чего, ФИО2., расплатившись за указанный в чеке товар направился к выходу из вышеуказанного магазина с похищенным товаром, однако ФИО2. и ФИО3 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, та как товар у него был изъят сотрудниками вышеуказанного магазина.

Подсудимые ФИО2., ФИО3. полностью согласились с предъявленным им объемом обвинения и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступления, совершение которых подсудимыми, суд находит установленным, не превышает пяти лет лишения свободы, подсудимые согласны с предъявленным им обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимыми заявлено добровольно и после проведения консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитники не возражают против ходатайства подсудимых, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимых ФИО2., ФИО3. правильно квалифицированы по эпизоду от 9 июля 2020 года по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду от 13 июля 2020 года по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду от 24 июля 2020 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО2. женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, работает, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту регистрации, фактического проживания характеризуется положительно.

ФИО3. не замужем, на иждивении детей не имеет, официально не трудоустроена, ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту регистрации, фактического проживания характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающие наказание подсудимому ФИО2., суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по эпизоду от 24 июля 2020 года, наличие на иждивении троих малолетних детей, тяжелое материальное положение, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающие наказание подсудимой ФИО3., суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по эпизоду от 24 июля 2020 года, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказания, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде исправительных работ.

Оснований для назначения подсудимым наказания в виде штрафа, обязательных работ, принудительных работ, лишения свободы, а также применения положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1, 5, ст. 66 ч. 3 УК РФ.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

– по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденного с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

– по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденного с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

– по ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденного с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2. определить к отбытию наказание в виде в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденного с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ; ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание:

– по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденной с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

– по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденной с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

– по ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденного с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3. определить к отбытию наказание в виде в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденной с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– м/т "Мэйзу", переданный на ответственное хранение подсудимому ФИО2. – оставить ФИО2.;

– м/т "Сяоми", переданный на ответственное хранение подсудимой ФИО3. – оставить ФИО3.;

– товарно-материальные ценности, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Ашан» - ТИВ. – передать по принадлежности;

– товарные накладные, CD-диск, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина